Pel que fa a la presentació visual del text només hem d'indicar que marquem amb dues línies inclinades (//...//) el canvi de foli al ms. i amb una sola línia (/) el canvi de línia dins de la columna del foli.

(21) INCIPIT HORDO PASCALIS SIVE CANON SUB/IECTE ROTULE CYCLUS A SANCTIS PATRIBUS CONS/TITUTUS./

Decemnobennalis subiecte huius rotule cyclus non tantum humano est inuentus ingenio quam / diuino reuelatus spiritu et ab apostolica, ut aiunt, tradictjone relictus adque (*sic*) a CCCXVIIo patribus in niceno + da + <est> / concilio confirmatus. in quo XIIIIta luna Ebreorum pascalium sine quibus nullus ad dominicum possit pasca pertingere.//f.3r//

Quum numero dierum eorum mensuum in quibus eueniunt, per egyptiacum ueridicum adnotate sunt / computum et ita sancto hordinale spiritu inmutabiliter suis est prefixis hordinibus institutus / ut usque ad finem mundi sine ullo in se reuolbatur errore. set quia ocurrentibus enbolismis IIIIor eiusdem / cycli pascae ab imperitis computatoribus dubitantur et per erroneum Latinum computum computantur / ab eis erronee. Pro eo quod non tunc XIIIIta earundem pascharum luna sicut in isto cyclo sunt de ueritate / notate, set XV per erroneum Latinum ut supra diximus computum eis uideantur occurre-re.

Oportune / pro id lectorem placuit commonere ut in IIo eiusdem cicli anno quando XXVI ponuntur ad lune cursum arum lunarum / numerus non per Latinis erroneis partibus quia nec a maioribus est permisus et per ciclis lunaribus et per ueridicis / Egyptiacis tradictionibus computentur, quibus lune ipse non tunc XVe, sed XIIIIta sicut in isto sunt / ciclo de ueritate notate, sine ullo conprobentur errore. et sic per eandem XIIIIta luna isto modo peraccedat / ad celebrandam dominicam pascham, id est, si fuerit die dominico XIIIIta luna, non cum Iudeis in ipso dominico, set in alio die / dominico paschae domini celebretur misterium. si forte infra dies quotidianos eiusdem ebdomade, / id est IIa feria, IIIa feria, IIIIa feria, Va feria, VIa feria siue etjam die sabbato eiusdem ebdomade XIIIIta occurrit luna, in ipso statim super/ueniente dominico die XVa luna celebrabitur, sine dubio pascha nostra sicut semper antiquitus celebrata est. / et nec ante nec postea nisi ab XIo kalendis aprilis usque ad VIIo kalendas maias aut uix semel in C annos euenire solet, ut beatus / Prosperus nos admonet episcopus propter temporis angustiam inminentis usque ad

VIIo kalendas maias domini celebretur sollemitas, / a luna tantum XVa usque in XXIa et in huius cicli ordinem in nullo quisquam transcendere aut uiolare pressumat. / ne et imperitja denotetur de canonis illius sententja condemnetur, qui sub LXXVIIIo Ancioceno concilii / titulo adnotatur, ubi sic dicit: omnis qui ausus fuerit disoluere difinetjonem (*sic*) sancti et magni concilii / quod apud Nicenam congregatum est sub presentja piissimi et uenerandi principis Constantini de / salutifera sollemnitate paschali excomunicandos et de eclesia pellendos esse censemus. si tamen con/temtjosius aduersus eam que bene decreta sunt persteterint et equidem de laicis dicta sunt, si quis autem / eorum qui presunt eclesiae aut episcopus, presbiter aut diaconus siue clericus, post hanc definitjonem temptaberit / ad subversionem populorum et eclesiarum preturbatjonem (*sic*) seorsum colligere et cum Iudeis uel aliter quam hic / institutum est pascha ausus fuerit celebrare, sanctam iam sinodus hunc alienorum ab eclesia iudicabit. / Quod non solum sibi set et plurimis cause corruptjonis extiterit. nec solum a ministerio tales / remobet set etiam et illos qui post damnationem huius modi comunicare temptaberit, / damnatos namque omni quoque extrinsecus honore priuari quem sancta regula et sacerdotjo depromeru~~it~~. / his etiam non dissimili a benerable papa Leone apostolice prerule pronuntjatur cum dicit: contra / instituta canonum paternorum que ante longissime etatis annos in urbe Nicea specialibus sunt / fundata decretis nicil cuiquam audire conceditur, ita ut si quis diuersum aliiquid uellit / decernere set potius minuat quam illi corrumpat. que sicut oportet a cunctis ponti/ficibus intemerata serbentur, per uniuersas eclesias tranquilla erit pax et firma concordia. / Et iterum in his omnibus in quid eclesiasticis causis legibus obsequemur quod a pacifica obseruantja / omnium sacerdotum per CCCXVIIIo antestites spiritus sanctus instituit, ita ut etiam si multa plures aliut / quam illi instituere decernant, in nulla reuerentja sit abendo quidquid fuerit predicatorum cons/titutjonem diuersum.

Unde et sanctus Dionisius Alexandre sedis episcopus dicit: suf- ficienter dehinc / cunctis indicitur, ne deinceps aliter a sanctis est institutum patribus sacratissimum pasce celebretur. // f.3v // Ideoque remota omni contemtjone sufficit hic subter positus circulus que a

sanctis est prefixo / hordine patribus institutus in omni mundi tempore custodiri ad superuenientium pascarum / omnium ratjone.

ITEM ANNI COMUNES ET EMBOLISMI. / Si uis scire annos communes et embolismi, summe decemnobenalem ciclum, subtrae exinde / XI^m, remanent VIII^o: duo communes, I embolismus, II communes, I embolismus, I communes, I embolismus. iterum redit ad XI^m. / similiter pones II communes, I embolismus, II communes, I embolismus, II communes, I embolismus (*sic*), I communis et I embolismus. annus communis dicitur quando pascha / in martjo mense celebratur, annus communis abet dies CCCLIII. embolismus uero dicitur superadiectio qui/a Grecus sermo est et quando pascha in aprile mense fit, tunc dicitur embolismus, id est superadiectio. / annus embolismus abet dies CCCLXXXIII.

DE ANNO SOLARE. / Si uis scire annum solarem, ad annos incarnatjonis domini adicis semper I et partiris per XVIIIIm / partem. ita XVIIII XLII, DCCLXLVIII, supersunt IIII^{er}. IIII^{us} annus est solaris ipse est ciclus decemnobenalis.

ITEM DE ANNO LUNARE./ Si uis scire annum lunarem, de annos incarnatjonis domini subtrae II semper et partis per XVIIIa partem, / ut puta anni incarnatjonis domini DCCCI, tolle II, remanent DCCLXLVIII. hos partire per XVIIIa partem, / ut puta XVIIIus XLII, DCCLXLVIII, superest unus. I annus est lunaris.

INCIPIUNT ARGUMENTA. / Ut queras annos incarnatjonis domini, multiplica LII per XVam partem, ut puta Xves LII, DCCLXXX. / ad hos adice XII canonicos et fiunt DCCLXLII. adde indictjonis annum, ut puta VIIIIm et fiunt DCCCI. ipsi sunt anni incarnatjonis domini.

ITEM. / Ut queras indictjonem, summe annos incarnatjonis domini, ut puta DCCCI. ad hos adice semper III, fiunt DCCCI. / hos partiri per XVa partem. ita Xves LIII, [DCCLXLV] <DCCLXLV> (22), supersunt VIII. nonus (*sic*) est indictjonis.

DE BISSEXTO. / Summe annos incarnatjonis domini, ut puta DCCCI. hos partire per IIIa partem. ita IIII^{er} CC, DCCC, superest I.

/primus annus est post bissexturn. quando nullus superfuerit, bissexturn est.

PER SUMMAM MINOREM. / Summe anni qui sunt super DCC, illos qui sunt, ut puta CI, hos partire per IIIa partem. IIIer XXV, C. superest nihil, bissexturn et si superfuerit, non est bissexturn.

ITEM UT VENIAS FERIA QUE ANNUM DEDUCIT. /Ad annos incarnationis domini DCCC adicis IIIIam partem annorum ipsorum, ut puta CC et finiunt I, unus. hos partire VIIam partem. Ita VIIes C, DCC, remanent CCCI. VIIes XLII, CCLXLIII, supersunt VII. ex his tolle I, / remanent VI, VIa feria dedit annum. quod si nullus remanserint, sabbato dedit annum, /si forte II, III uel IIII remanserint, ipsa feria dedit annum.

PER SUMMAM MINOREM, / Summe annos incarnationis domini qui sunt super DCC, ut puta CI, adicis IIIIa partem, ut puta XXV, fiunt/ CXXVI. aut tolle I aut adice VI. si tollis I, remanent CXXV. hos partire per VIIa partem. / VIIes XVII, CXVIII, supersunt VI, VIa feria dedit annum.

ITEM QUOMODO ERAM PARTIES. / Si uis scire qualiter eram, parties de era que in presenti annum currit, ut puta DCCCXXXVIII, / demtos XXXVIII, remanent DCCCI, ipsi sunt anni incarnationis domini. ad hos adice III, fiunt DCCCIII. / hos partire per XVa partem, ut puta XVes LIII, DCCLXLV, remanent VIII. VIIIlus annus est indic/tjonis. reposita summa era DCCCXXXVIIIA, demtos DCCXXII, remanent CXVII. hos partire / per IIIIa partem. ita IIIer XXVIII, CXVIa, remanent Is. primus annus est post bissexturn. reposita summa / CXVII. ad hos adice XXVIIIIm, fiunt CXLVI. hos partire per VIIa partem, ut puta VIIes XX, CXL, remanent / VI. VIa feria dedit annum. quando uero nullus remanserit, sabbatum dedit annum. reposita // f.4r // summa era DCCCXXXVIIIA, demtos DCCXXI, remanent XVIII (23). hos partire per VIII partem. ita XVIIIles / seni, CXIII, remanent IIIor. IIIor annus est + ciclo solare et annus + lunare. hos multiplica per XIa partem, / ut puta XIles as, XI. ipsi sunt ad incarnationem. hoc tantum sollerter intuendum est ut quando annum / solare I + ciclum abueris, lunarem XVII, quando

solarem II, lunarem XVIII, quando solarem a II <III> (*sic*), lunarem XVIII, / quando solaris IIII or lunaris Imus, quia ciclus solaris III Es annos precedet ciclum lunarem.

DE INITIO MUNDI. / Quo tempore initjum mundi fuit uel quota luna uel quota era, ab VIII kalendis aprilis quod factum est item / mundi genesi, item docet dicens: duisit Deus lucem a tenebris et in VIIIo libro eclesiastice refertur storie. / CCCXVIII episcopi ab VIII kalendis aprilis III addiderunt dies uti mundi diem inuenirent, quod em XI kalendis aprilis IIIIo quidem / diem facta sunt luminaria, sol, mane, luna, ad uesperum quod est XIIIlla plena et inuenimus Christum / in XI kalendis aprilis conpreensem, in VIIIo resurrexisse.

Ayt enim Moyses mensis hic uobis initjum erit in mensibus / anni, seniores ergo nostri definierunt ut nec ante XI kalendas aprilis nec post VIIIo kalendas maias dies sanctum pasca celebretur / et luna que nata fuerit ab VIII iduum martjarum usque in nonis aprilis initjum primi mensis facere dixerunt / et ab XI kalendis aprilis usque in XIII kalendas maias, luna XIIIlla erit sollicitus inquirenda. set quum iam CCCXVIII episcopi tracta/rent de sanctum pasca ut de Alaxandrine eclesia epistolas ordinarent urbane eclesie uicibus annis. / Teodosios imperator sanctum Teofilum episcopum Alaxandrine eclesie suis litteris conrogabit ut ei circulum / paschalem per ordinem scriberet. iam primus Ipolitus Arabie episcopus temporibus Alaxandi imperatoris / primus conscripseret. post quem Eusebius Cesariensis cuius sanctus Teofilus computans usque ad CCCXXXVIII / annos et a primo anno consolatus sui usque ad centesimum calculans cum suis litteris reordinabit/ et postea sanctus Cyrillus ipsius eclesie episcopus uidens infinitam congeriem et propter fastidium cognoscendi aut pigritiam / disribendi et propter falsos hereticorum LXXXIIII circuli essent disseminati, meruit reuelante sibi / domino in LXLV annos istum circulum brebiare, qui per quinques decem nobies reuertit ad caput et obserbandum / est ne in nonagesimo V anno fallamur initjo.